
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5725                    11 de Outubro de 2022
1

Terça-feira
11 de Outubro 

de 2022

Nº 5725Ano XXIX

ATOS DO PODER EXECUTIVO
 A Secretária Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 08 de outubro de 2021, de 
acordo com os artigos 19, § 4º e 90-A, da Lei Complementar 
nº 003, de 02 de janeiro de 2012,

 RESOLVE:

 Art. 1º Conceder ao servidor Pablo Vinisios Boni-
facio Martins, Técnico Municipal/Assistente Administrativo, 
Matrícula 956136, do quadro de pessoal desta Prefeitura, 
Afastamento para participar de curso de formação, decor-
rente de aprovação em concurso para outro cargo na admi-
nistração pública, no período de 1.8.2022 a 10.10.2022, sem 
remuneração, conforme o Processo nº 016163/2022.

 Boa Vista - RR, em 10 de outubro de 2022.

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1487/2022-SMAG.

 A Secretária Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso das atribuições legais que lhe são confe-
ridas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário Ofi -
cial do Município nº 5481, de 8 de outubro de 2021,
 
 RESOLVE:
 
 Art. 1º Comunicar o afastamento de servidores da 
Prefeitura de Boa Vista, com ônus para este município, con-
forme anexo único, parte integrante e inseparável desta 
Portaria.

 Boa Vista - RR, em 10 de outubro de 2022.

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 021/2022 - GAB/CPL

 O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, 
no uso de suas atribuições legais e considerando o que pre-
ceitua o art. 75, da Lei Complementar nº 003, de 02 de ja-
neiro de 2012,

 RESOLVE:

 Art. 1º Conceder 10 (dez) dias de férias ao servi-
dor Francisco Jhonattan dos Santos Timoteo, Cargo: Assis-
tente Administrativo da Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura – SMEC, Matrícula: 953892, o qual desenvolve suas 
funções nesta Comissão Permanente de Licitação, referente 
ao exercício de 2021/2022, sustadas através da Portaria nº 
019/2022-GAB/CPL, publicada no Diário Ofi cial do Municí-
pio nº 5705, de 12 de setembro de 2022, a serem usufruídas 
no período de 17.10.22 a 26.10.2022.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 17 de 
outubro de 2022, revogadas as disposições em contrário.

 Cientifi que-se,
 Publique-se,
 Cumpra-se.

 Boa Vista-RR, 06 de outubro de 2022.

Euclides Roberto Siqueira Ferreira Júnior
Presidente da CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE                        
ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1486/2022-SMAG.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1487/2022-SMAG, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022.

NOME CARGO DESTINO OBJETIVO PERÍODO DIAS VALOR 
DIÁRIA

VALOR 
BRUTO

Nilson dos Santos de Sousa Motorista do Vice-Prefeito Interior do Município - 
Área Rural

Para executar serviços de plantio de 
algodão no CDT. 03/09/2022 0,5 R$ 163,80 R$ 81,90

Rodolpho da Silva Galvão Assessor Interior do Município - 
Área Rural

Para executar serviços de plantio de 
algodão no CDT. 03/09/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Wellington Lima Silva Motorista do Chefe do Poder 
Executivo 

Interior do Município - 
Área Rural

Para executar serviços de plantio de 
algodão no CDT. 03/09/2022 0,5 R$ 163,80 R$ 81,90

Admilson da Costa Nascimento Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar apoio no evento do 
AGROBV. 23/07/2022, 24/07/2022 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Alcilene dos Santos Assessor Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar apoio no evento do 
AGROBV. 23/07/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Alcirney Lima da Silva Superintendente Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar apoio no evento do 
AGROBV. 24/07/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Alice Loudes Lopes de Farias Silva Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para realizar visita do IV Ciclo de 
Monitoramento pedagógico e outras 
atividades.

20/07/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Alice Loudes Lopes de Farias Silva Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para visita de monitoramento com foco 
na supervisão em sala de aula e outras 
atividades. 

01/08/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5725                    11 de Outubro de 2022
2

Editado pelo Departamento do Diário Ofi cial do Município - GPDO/SMAG
ADMINISTRAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO

Palácio 9 de Julho - Rua General Penha Brasil, Nº 1011 - São Francisco - Boa Vista - Roraima
Telefone: (95) 3621-1741 - Telefax (95) 3623 - 2611 -  Site: www.boavista.rr.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA

Prefeito
Arthur Henrique Brandão Machado
Vice-Prefeito
Cassio Murilo Gomes
Gabinete Executivo  
Lincoln Oliveira da Silva
Procuradoria Geral do Município
Marcela Medeiros Queiroz Franco
Controladoria Geral do Município
Wilker Vieira da Costa 
Comissão Permanente de Licitação
Euclides Roberto Siqueira Ferreira Júnior
Consultor Geral
Emilson Pinheiro Coelho Neto

SECRETARIAS MUNICIPAIS
Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Pessoas - SMAG
Gislayne Matos Klein
Secretaria Municipal da Educação e Cultura - SMEC
Maria Consuêlo Sales Silva
Secretaria Municipal da Saúde - SMSA
Cláudio Galvão dos Santos
Secretaria Municipal de Obras - SMO
Alessandra de Almeida Pimenta Pereira
Secretaria Municipal de Gestão Social – SEMGES
Janaína Ferreira Brock Pimentel

Secretaria Municipal de Economia, Planejamento e 
Finanças - SEPF
Márcio Vinicius de Souza Almeida
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Assuntos Indígenas - SMAAI
Guilherme Carneiro Adjuto
Secretaria Municipal de Serviços Publicos e 
Meio Ambiente - SPMA
Daniel Pedro Rios Peixoto
Secretaria Municipal de Comunicação - SEMUC
Paulo Ronison Amorim de Souza
Secretaria Municipal de Segurança Urbana e Trânsito - SMST
Eliabe de Souza Campos
Secretaria Municipal de Convênios - SEMCONV
Cremildes Duarte Ramos
Secretaria Municipal de Tecnologia e Inclusão Digital - SMTI
Jadir Rodrigues Lima
Secretaria Municipal de Projetos Especiais - SMPE
Andréia Neres Ferreira
Empresa de Desenvolvimento Urbano e Habitacional - EMHUR
Leonardo Paradela Ferreira
Fundação de Educação, Turismo, Esporte e Cultura de Boa 
Vista - FETEC
Daniel Soares Lima
Agência Reguladora Municipal - 

PODER EXECUTIVO

Marcio Batista Herculano - Diretor
Antonia Beatriz Lima da Silva - Diagramadora

Kaciana Rodrigues da Silva - Diagramadora
Marcos Luciano Camoeiras G. Marques Jr - Diagramador

Alice Loudes Lopes de Farias Silva Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para visita do IV ciclo de monitoramento 
pedagógico e outras atividades. 03/08/2022, 04/08/2022 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Alice Loudes Lopes de Farias Silva Professor Interior do Município - 
Área I Rural Para realizar busca ativa. 05/09/2022 e 06/09/2022 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Alice Loudes Lopes de Farias Silva Professor Interior do Município - 
Área I Rural Para realizar busca ativa. 07/09/2022 a 10/09/2022 3,5 R$ 204,36 R$ 715,26

Alice Loudes Lopes de Farias Silva Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para realização da 3ª reunião gerencial de 
análise dos dados de ritmo, frequência, 
fl uência e resultados educacionais das 
escolas da macro área e para prestar 
suporte no seletivo para equipes de apoio 
e outras atividades.

08/08/2022, 09/08/2022, 
10/08/2022 e 11/08/2022 2 R$ 204,36 R$ 408,72

Alice Loudes Lopes de Farias Silva Professor Interior do Município - 
Área I Rural Para realizar busca ativa. 24/08/2022, 25/08/2022, 

26/08/2022 1,5 R$ 204,36 R$ 306,54

Alice Loudes Lopes de Farias Silva Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para planejamento e realização da aula 
inicial do Projeto BV 128, 26/07/2022, 27/07/2022 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Alice Loudes Lopes de Farias Silva Professor Interior do Município - 
Área I Rural Para realizar busca ativa.

29/08/2022, 30/08/2022, 
31/08/2022, 01/09/2022 

e 02/09/2022
2,5 R$ 204,36 R$ 510,90

Ana Cleice da Silva Farias Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para formação para coordenadores e 
professores pedagógicos. 19/05/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Ana Flavia de Souza Silva Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para planejamento do ensino estruturado 
do ensino fundamental. 13/04/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Ana Paula da Silva Pinheiro Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para formação para coordenadores e 
professores pedagógicos. 19/05/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Ângela Mavia Souza de Moura Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar apoio no evento do 
AGROBV. 21/07/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Ângela Mavia Souza de Moura Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para visita do IV ciclo de monitoramento 
pedagógico e outras atividades. 

02/08/2022, 03/08/2022, 
04/08/2022 1,5 R$ 204,36 R$ 306,54

Ângela Mavia Souza de Moura Professor Interior do Município - 
Área I Rural Para realizar busca ativa. 05/09/2022 e 06/09/2022 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Ângela Mavia Souza de Moura Professor Interior do Município - 
Área I Rural Para realizar busca ativa. 07/09/2022 a 10/09/2022 3,5 R$ 204,36 R$ 715,26

Ângela Mavia Souza de Moura Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para realização da 3ª reunião gerencial de 
análise dos dados de ritmo, frequência, 
fl uência e resultados educacionais das 
escolas da macro área e para prestar 
suporte no seletivo para equipes de apoio 
e outras atividades.

08/0/8/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Ângela Mavia Souza de Moura Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para visita do IV ciclo de monitoramento 
pedagógico e outras atividades. 

10/08/2022, 11/08/2022, 
12/08/2022 1,5 R$ 204,36 R$ 306,54

Ângela Mavia Souza de Moura Professor Interior do Município - 
Área I Rural Para realizar busca ativa. 24/08/2022, 25/08/2022, 

26/08/2022 1,5 R$ 204,36 R$ 306,54

Ângela Mavia Souza de Moura Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para acompanhamento do início 
das atividades da modalidade EJA 
e realização de visita do IV ciclo de 
monitoramento pedagógico, entre outras 
atividades. 

25/07/2022, 26/07/2022 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Ângela Mavia Souza de Moura Professor Interior do Município - 
Área I Rural Para realizar busca ativa.

29/08/2022, 30/08/2022, 
31/08/2022, 01/09/2022 

e 02/09/2022
2,5 R$ 204,36 R$ 510,90

Antônia Emiline Nascimento Beckman Professor Interior do Município - 
Área I Rural Para realizar busca ativa. 05/09/2022 e 06/09/2022 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Antônia Emiline Nascimento Beckman Professor Interior do Município - 
Área I Rural Para realizar busca ativa. 07/09/2022 a 10/09/2022 3,5 R$ 204,36 R$ 715,26

Antônia Emiline Nascimento Beckman Professor Interior do Município - 
Área I Rural Para realizar busca ativa. 24/08/2022, 25/08/2022, 

26/08/2022 1,5 R$ 204,36 R$ 306,54

Antônia Emiline Nascimento Beckman Professor Interior do Município - 
Área I Rural Para realizar busca ativa.

29/08/2022, 30/08/2022, 
31/08/2022, 01/09/2022 

e 02/09/2022
2,5 R$ 204,36 R$ 510,90

Auristela Araujo Saldanha Professor Interior do Município - 
Área I Rural Para realizar busca ativa. 05/09/2022 e 06/09/2022 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Auristela Araujo Saldanha Professor Interior do Município - 
Área I Rural Para realizar busca ativa. 07/09/2022 a 10/09/2022 3,5 R$ 204,36 R$ 715,26



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5725                    11 de Outubro de 2022
3

Auristela Araujo Saldanha Professor Interior do Município - 
Área I Rural Para realizar busca ativa. 24/08/2022, 25/08/2022, 

26/08/2022 1,5 R$ 204,36 R$ 306,54

Auristela Araujo Saldanha Professor Interior do Município - 
Área I Rural Para realizar busca ativa.

29/08/2022, 30/08/2022, 
31/08/2022, 01/09/2022 

e 02/09/2022
2,5 R$ 204,36 R$ 510,90

Cicero Alfredo Souza de Paula Motorista Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar suporte com o transporte de 
pessoal no evento do AGROBV. 22/0/2022 a 24/07/2022 2,5 R$ 163,80 R$ 682,50

Debora Brito dos Anjos Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para visita de monitoramento com foco 
na supervisão em sala de aula e outras 
atividades. 

01/08/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Debora Brito dos Anjos Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para visita do IV ciclo de monitoramento 
pedagógico e outras atividades. 01/08/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Debora Brito dos Anjos Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para acompanhamento do início 
das atividades da modalidade EJA 
e realização de visita do IV ciclo de 
monitoramento pedagógico, entre outras 
atividades. 

25/07/2022, 26/07/2022 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Denisson Marcelo dos Santos Pantoja Motorista Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar apoio no evento do 
AGROBV. 23/07/2022 e 24/07/2022 1 R$ 163,80 R$ 163,80

Edna Silva Soares Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para formação para coordenadores e 
professores pedagógicos. 19/05/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Eliziete Ferreira dos Santos Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para formação para coordenadores e 
professores pedagógicos. 19/05/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Filomeno de Sousa Filho Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para planejamento do ensino estruturado 
do ensino fundamental. 13/04/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Francisco Jota da Silva Lopes Motorista Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar apoio no evento do 
AGROBV.

23/07/2022  e 
24/07/2022 1 R$ 163,80 R$ 163,80

Franckiely Leite Lima Motorista Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar apoio no evento do 
AGROBV. 23/07/2022 0,5 R$ 163,80 R$ 81,90

Franckiely Leite Lima Motorista Interior do Município - 
Área I Rural

Para acompanhar a equipe da SMEC na 
busca ativa. 05/09/2022 e 06/09/2022 1 R$ 163,80 R$ 163,80

Franckiely Leite Lima Motorista Interior do Município - 
Área I Rural

Para acompanhar a equipe da SMEC na 
busca ativa. 07/09/2022 a 10/09/2022 3,5 R$ 163,80 R$ 573,30

Franckiely Leite Lima Motorista Interior do Município - 
Área I Rural

Para acompanhar a equipe da SMEC na 
busca ativa.

24/08/2022, 25/08/2022, 
26/08/2022 1,5 R$ 163,80 R$ 245,70

Franckiely Leite Lima Motorista Interior do Município - 
Área I Rural

Para acompanhar a equipe da SMEC na 
busca ativa.

29/08/2022, 30/08/2022, 
31/08/2022, 01/09/2022 

e 02/09/2022
2,5 R$ 163,80 R$ 409,50

Giovana Brito de Avila Assistente Administrativo Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar apoio no evento do 
AGROBV. 23/07/2022 0,5 R$ 163,80 R$ 81,90

Herna Lira da Costa Assistente - SMEC Interior do Município - 
Área I Rural

Para realizar o processo de classifi cação 
com alunos estrangeiros matriculados nas 
unidades de ensino.

03/05/2022, 04/05/2022 
e 05/05/2022 1,5 R$ 163,80 R$ 245,70

Irlis Leide Luiz Pereira Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para formação para coordenadores e 
professores pedagógicos. 19/05/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Janderson Barros de Freitas Superintendente Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar apoio no evento do 
AGROBV. 24/07/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Jonas Pedro da Silva Filho Assistente Interior do Município - 
Área I Rural

Para acompanhar a equipe da SMEC na 
busca ativa. 05/09/2022 e 06/09/2022 1 R$ 163,80 R$ 163,80

Jonas Pedro da Silva Filho Assistente Interior do Município - 
Área I Rural

Para acompanhar a equipe da SMEC na 
busca ativa. 07/09/2022 a 10/09/2022 3,5 R$ 163,80 R$ 573,30

Jonas Pedro da Silva Filho Assistente Interior do Município - 
Área I Rural

Para acompanhar a equipe da SMEC na 
busca ativa.

24/08/2022, 25/08/2022, 
26/08/2022 1,5 R$ 163,80 R$ 245,70

Jonas Pedro da Silva Filho Assistente Interior do Município - 
Área I Rural

Para acompanhar a equipe da SMEC na 
busca ativa.

29/08/2022, 30/08/2022, 
31/08/2022, 01/09/2022 

e 02/09/2022
2,5 R$ 163,80 R$ 409,50

Jonathan Ramlig de Oliveira Rego Assistente Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar apoio no evento do 
AGROBV. 24/07/2022 0,5 R$ 163,80 R$ 81,90

Jone Rodrigues dos Reis Motorista Interior do Município - 
Área I Rural

Para acompanhar a equipe da SMEC na 
busca ativa. 05/09/2022 e 06/09/2022 1 R$ 163,80 R$ 163,80

Jone Rodrigues dos Reis Motorista Interior do Município - 
Área I Rural

Para acompanhar a equipe da SMEC na 
busca ativa. 07/09/2022 a 10/09/2022 3,5 R$ 163,80 R$ 573,30

Jone Rodrigues dos Reis Motorista Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar suporte com o transporte de 
pessoal no evento do AGROBV. 22/0/2022 a 24/07/2022 2,5 R$ 163,80 R$ 682,50

Jone Rodrigues dos Reis Motorista Interior do Município - 
Área I Rural

Para acompanhar a equipe da SMEC na 
busca ativa.

24/08/2022, 25/08/2022, 
26/08/2022 1,5 R$ 163,80 R$ 245,70

Jone Rodrigues dos Reis Motorista Interior do Município - 
Área I Rural

Para acompanhar a equipe da SMEC na 
busca ativa.

29/08/2022, 30/08/2022, 
31/08/2022, 01/09/2022 

e 02/09/2022
2,5 R$ 163,80 R$ 409,50

Julianne Oliveira Albuquerque Chefe de Gabinete Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar apoio no evento do 
AGROBV. 23/07/2022 e 24/07/2022 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Karen Elenn Ferreira Fredo Assessor Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar apoio no evento do 
AGROBV. 23/07/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Karina Raquel Galvão de Freitas Coordenador Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar apoio no evento do 
AGROBV. 24/07/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Leia Sousa Moreno Julião Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para planejamento do ensino estruturado 
do ensino fundamental. 13/04/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Lilian Vieira dos Santos Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para formação para coordenadores e 
professores pedagógicos. 19/05/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Matheus Naranjo Correa Assistente Técnico Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar apoio no evento do 
AGROBV. 23/07/2022 0,5 R$ 163,80 R$ 81,90

Maura Oliveira de Souza Superintendente Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar apoio no evento do 
AGROBV. 23/07/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Maura Oliveira de Souza Superintendente Interior do Município - 
Área I Rural Para realizar busca ativa. 05/09/2022 e 06/09/2022 1 R$ 204,36 R$ 204,36

Maura Oliveira de Souza Superintendente Interior do Município - 
Área I Rural Para realizar busca ativa. 07/09/2022 a 10/09/2022 3,5 R$ 204,36 R$ 715,26

Maura Oliveira de Souza Superintendente Interior do Município - 
Área I Rural Para realizar busca ativa. 24/08/2022, 25/08/2022, 

26/08/2022 1,5 R$ 204,36 R$ 306,54

Maura Oliveira de Souza Superintendente Interior do Município - 
Área I Rural Para realizar busca ativa.

29/08/2022, 30/08/2022, 
31/08/2022, 01/09/2022 

e 02/09/2022
2,5 R$ 204,36 R$ 510,90

Mauricio Pereira Evangelista Motorista Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar suporte com o transporte de 
pessoal no evento do AGROBV. 22/0/2022 a 24/07/2022 2,5 R$ 163,80 R$ 682,50

Mitchel dos Santos Borges Assistente Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar apoio no evento do 
AGROBV. 24/07/2022 0,5 R$ 163,80 R$ 81,90

Monica Maria do Monte Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para realizar o processo de classifi cação 
com alunos estrangeiros matriculados nas 
unidades de ensino.

03/05/2022, 04/05/2022 
e 05/05/2022 1,5 R$ 204,36 R$ 306,54

Nadir Pereira da Costa Assistente Técnico Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar apoio no evento do 
AGROBV. 24/07/2022 0,5 R$ 163,80 R$ 81,90

Nelson Gomes Martins Junior Professor Interior do Município - 
Área Indígena e Rural

Para realização da 3ª reunião gerencial de 
análise dos dados de ritmo, frequência, 
fl uência e resultados educacionais das 
escolas da macro área e para prestar 
suporte no seletivo para equipes de apoio 
e outras atividades.

08/08/2022, 09/08/2022, 
10/08/2022 e 11/08/2022 2 R$ 204,36 R$ 408,72

Olga Pereira Ribeiro Lima Gerente Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar apoio no evento do 
AGROBV. 23/07/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Patricia Marques Lemos Coordenador Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar apoio no evento do 
AGROBV. 24/07/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Patricia Monteiro Figueiredo Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para realizar o processo de classifi cação 
com alunos estrangeiros matriculados nas 
unidades de ensino.

05/05/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5725                    11 de Outubro de 2022
4

Paulo Vanisson Lima Coelho Assistente Administrativo Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar suporte na realização do 
seletivo para equipes de apoio das escolas 
da macro área.

09/08/2022 e 10/08/2022 1 R$ 163,80 R$ 163,80

Pedro Erivan Almeida Cruz Motorista Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar apoio no evento do 
AGROBV. 23/07/2022 e 24/07/2022 1 R$ 163,80 R$ 163,80

Rafael Lucas Estevam Padilha Assistente Técnico Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar apoio no evento do 
AGROBV. 23/07/2022 0,5 R$ 163,80 R$ 81,90

Rosenira Alves de Araujo Coordenador Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar apoio no evento do 
AGROBV. 24/07/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Rosivania Marques Craveiro Assistente Técnico Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar apoio no evento do 
AGROBV. 23/07/2022 0,5 R$ 163,80 R$ 81,90

Telma Marly Almeida Gomes Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para planejamento do ensino estruturado 
do ensino fundamental. 13/04/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Thaina Costa Barreto de Souza Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para visita do IV ciclo de monitoramento 
pedagógico e outras atividades. 21/07/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Thaina Costa Barreto de Souza Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para visita de monitoramento com foco 
na supervisão em sala de aula e outras 
atividades. 

28/07/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Thais Magalhães de Oliveira Cardoso Assistente Técnico Interior do Município - 
Área I Rural

Para prestar apoio no evento do 
AGROBV. 24/07/2022 0,5 R$ 163,80 R$ 81,90

Waliciane dos Santos Alves Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para visita do IV ciclo de monitoramento 
pedagógico e outras atividades. 28/07/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Rita de Cassia de Oliveira Professor Interior do Município - 
Área I Rural

Para formação para coordenadores e 
professores pedagógicos. 19/05/2022 0,5 R$ 204,36 R$ 102,18

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1490/2022-SMAG.

 A Secretária Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 08 de outubro de 2021, de 
acordo com os artigos 79, V e art. 85, da Lei Complementar 
nº. 003, de 02 de janeiro de 2012,

 RESOLVE:
 
 Art. 1º Conceder à servidora Maria do Socorro Fer-
reira de Caridad, Auxiliar Municipal, Matrícula 26237, do 
quadro de pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio por As-
siduidade, por 3 meses, referente ao terceiro quinquênio, 
a serem usufruídos no período de 31.10.2022 a 31.1.2023, 
conforme o Processo nº 018861/2022. 

 Boa Vista - RR, em 10 de outubro de 2022.

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO N. 00000.0.016163/2022
 ASSUNTO: Afastamento para Curso de Formação
 REQUERENTE: Pablo Vinisios Bonifacio Martins 
 

DECISÃO

 […]

 11. Dessa forma, considerando o disposto no De-
creto n. 116/E, de 30/9/2021, DEFIRO o pedido e CONCEDO 
o afastamento para curso de formação ao servidor PABLO 
VINISIOS BONIFACIO MARTINS, Técnico Municipal/Assis-
tente Administrativo, matrícula n. 956136, pelo período de 
1º/8/2022 a 10/10/2022, com fulcro nos artigos 19,  §4º e 
90-A da Lei Complementar n. 003/2012.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1488/2022-SMAG

 A Secretária Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 003/E, publicado no DOM 
nº 2367, de 06 de janeiro de 2009, e tendo em vista o dis-
posto nos artigos 136, 141 e 142, da Lei Complementar nº 
003, de 02 de janeiro de 2012,

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar Diêmea Alves da Mota, Assistente 
Técnico, do quadro de pessoal desta Prefeitura, matrícula 
funcional nº 27672, Márcia Andreia Lima Quadros, Auxiliar 
Municipal, do quadro de pessoal desta Prefeitura, matrícula 
funcional nº 26671 e Huldassi Machado Silva, Auxiliar Mu-
nicipal, do quadro de pessoal desta Prefeitura, matrícula 
funcional nº 27614, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem Comissão de Processo Administrativo Discipli-
nar com vistas a dar continuidade, no prazo de 60 dias, aos 
trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo 
nº 000883/2022, iniciados através da Comissão designada 
através da Portaria nº 666/2022-SMAG, publicada no Diário 
Ofi cial do Município nº 5637, de 2 de junho de 2022, bem 
assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos tra-
balhos.

 Boa Vista - RR, em 10 de outubro de 2022.

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1489/2022-SMAG.

 A Secretária Municipal de Administração e Gestão 
de Pessoas, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas através do Decreto nº 116/E, publicado no Diário 
Ofi cial do Município nº 5481, de 08 de outubro de 2021, de 
acordo com os artigos 79, V e art. 85, da Lei Complementar 
nº. 003, de 02 de janeiro de 2012,

 RESOLVE:
 
 Art. 1º Conceder ao servidor Manoel Gama da Sil-
va, Auxiliar Municipal/Auxiliar de Serviços Diversos, Matrí-
cula 26614, do quadro de pessoal desta Prefeitura, Licença 
Prêmio por Assiduidade, por 45 dias, referente ao primeiro 
quinquênio, a serem usufruídos no período de 16.11.2022 a 
30.12.2022, conforme o Processo nº 020635/2022. 

 Boa Vista - RR, em 10 de outubro de 2022.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5725                    11 de Outubro de 2022
5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO N. 00000.0.020635/2022 
 ASSUNTO: Licença Prêmio por Assiduidade
 REQUERENTE: Manoel Gama da Silva

DECISÃO

 9. Dessa forma, considerando o disposto no Decreto 
n. 116/E, de 30/9/2021, com base nas informações constan-
tes nos autos e ante a ausência de impedimentos, DEFIRO o 
pedido para autorizar o servidor MANOEL GAMA DA SILVA, 
Auxiliar Municipal/Auxiliar de Serviços Diversos, matrícu-
la n. 26614, lotado na Secretaria Municipal de Segurança 
Urbana e Trânsito, o usufruto de 45 (quarenta e cinco) de 
licença prêmio por assiduidade, no período de 16/11/2022 
a 30/12/2022, com fulcro nos artigos 79, V e 85 da Lei Com-
plementar n. 003/2012.

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO N. 00000.0.018861/2022
 ASSUNTO: Licença prêmio por Assiduidade
 REQUERENTE: Maria do Socorro Ferreira de Caridad

DECISÃO

 […]

 11. Dessa forma, considerando o disposto no De-
creto n. 116/E, de 30/9/2021, com base nas informações 
constantes nos autos e ante a ausência de impedimentos, 
DEFIRO o pedido para autorizar a servidora MARIA DO SO-
CORRO FERREIRA DE CARIDAD, Auxiliar Municipal, matrícula 
n. 26237, o usufruto de licença prêmio por assiduidade, no 
período de 31/10/22 a 31/1/2023, com fulcro nos artigos 79, 
V e 85 da Lei Complementar n. 003/2012.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO Nº 00000.0.010454/2022
 Assunto: Rescisão Contratual
 Requerente: Ana Carolina Laranjeira Cruz

DECISÃO

 6. Dessa forma, considerando o disposto no Decreto 
n. 116/E, de 30/9/2021, com base nas informações constan-
tes dos autos e ante a ausência de impedimentos, DEFIRO 
o pedido para autorizar o pagamento da ex-servidora ANA 
CAROLINA LARANJEIRA CRUZ, Coordenador 2 CA-2, matrí-
cula n. 952946, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 
mediante disponibilidade orçamentaria.

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO: 00000.0.010456/2019
 ASSUNTO: Verbas Indenizatórias
 REQUERENTE: Francisco Soares Silva

DECISÃO

 7. Dessa forma, considerando o disposto no Decreto 

n. 116/E, de 30/9/2021, com base nas informações constan-
tes dos autos e ante a ausência de impedimentos, RECO-
NHEÇO como devida as Verbas Indenizatórias do ex-ser-
vidor FRANCISCO SOARES SILVA, Técnico Municipal/Técnico 
em Enfermagem, matrícula n. 29467, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde.

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO N. 00000.0.012045/2022
 Assunto: Verbas Indenizatórias
 Requerente: Sebastião da Silva Pinto

DECISÃO

 6. Dessa forma, considerando o disposto no Decreto 
116/E, de 30/9/2021, com base nas informações constantes 
nos autos e ante a ausência de impedimentos, RECONHEÇO 
as Verbas Indenizatórias do ex servidor SEBASTIÃO DA SIL-
VA PINTO, matrícula n. 956244, Assistente 1, símbolo AS-7, 
lotado no Gabinete Executivo.

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO N. 00000.0.013514/2022
 ASSUNTO: Verbas Indenizatórias/Aposentadoria
 INTERESSADO: José Alberto da Silva Santos

DECISÃO

 […]

 6. Dessa forma, considerando o disposto no Decreto 
n. 116/E, de 30/9/2021, com base nas informações constantes 
nos autos e ante a ausência de impedimentos, RECONHEÇO 
como devida as verbas indenizatórias ao servidor aposenta-
do JOSÉ ALBERTO DA SILVA SANTOS, matrícula n. 2007, lota-
do na Secretaria Municipal de Seguração Urbana e Trânsito.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO N. 00000.0.014852/2022
 ASSUNTO: Verbas Indenizatórias
 REQUERENTE: Josué Carlos de França Filho

DECISÃO

 […]

 6. Dessa forma, considerando o disposto no Decreto 
n. 116/E, de 30/9/2021, com base nas informações constan-
tes nos autos e ante a ausência de impedimentos, RECONHE-
ÇO as Verbas Indenizatórias do ex-servidor JOSUÉ CARLOS 
DE FRANÇA FILHO, Supervisor de Auditoria – AD-2, matrícula 
n. 952182, lotado na Controladoria Geral do Município.

 […]

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5725                    11 de Outubro de 2022
6

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 DOCUMENTO N. 00000.9.255975/2022 
 Assunto: Gratifi cação por Encargo de Curso ou Con-
curso
 Requerente: Maria Odete Souza da Silva

DECISÃO

 10. Ante o exposto, considerando o cumprimento dos 
requisitos legais, DEFIRO o pedido de concessão da Grati-
fi cação por Encargo de Curso ou Concurso à servidora MA-
RIA ODETE SOUZA DA SILVA, matrícula n. 953457, Guarda 
Municipal, Secretaria de Segurança Urbana e Trânsito, com 
fulcro no art. 74, III, §1º, II, alínea “b”, da LCM n. 003/2012, 
bem como AUTORIZO o pagamento retroativo em parcela 
única.

 Boa Vista/RR, data constante no sistema

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
SUPERINTENDENCIA DA GESTÃO DO 
TRABALHO E EDUCAÇÃO EM SAUDE

PORTARIA Nº308/2022 - SGTES/SMSA 

 O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas através do Decreto 
nº 0011/P, de 02 de janeiro de 2017, D.O.M. nº 4315 de 02 
de janeiro de 2017.

 RESOLVE:

 Art. 1º Designar o servidor SERGIO ALBUQUERQUE 
AGUIAR, matrícula nº 130707, Supervisor das Aplicações 
das Técnicas Radiológicas - SATR do Hospital da Criança 
Santo Antônio a partir de 01/10/2022, percebendo a titulo 
de Gratifi cação 01 PSS 08, em substituição ao Senhor Eras-
mo Mistal Vasconcelos de Lima, matrícula nº 26111. 

 Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrá-
rio.

 Art. 3º - Esta Portaria tem a partir de 01 de Outubro 
de 2022

 Cientifi que-se,
 Publique-se, 
 Cumpra-se,

 Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, data 
constante no sistema.

Claudio Galvão dos Santos
Secretário Municipal de Saúde - SMSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSULTORIA JURÍDICA

NOTIFICAÇÃO 

 O MUNICÍPIO DE BOA VISTA – RR, pessoa jurí-
dica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 
05.943.030/0001 – 55, com sede no Palácio 09 de Julho, 
situada na Rua General Penha Brasil nº 1011, doravante 
denominado ORGÃO GERENCIADOR, com a interveniência 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, neste ato represen-
tado pelo Secretário Adjunto o Sr. LUIZ RENATO MACIEL DE 
MELO, brasileiro, portador do RG nº. 22961 SSP/RR e CPF 
nº. 099.605.382-49, residente e domiciliado na Rua Augus-

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO Nº 00000.0.017528/2022
 ASSUNTO: Verbas Indenizatórias
 REQUERENTE: Dietison Rosa Lopes

DECISÃO

 6.  Dessa forma, considerando o disposto no Decreto 
n. 116/E, de 5/2/2015, com base nas informações constantes 
dos autos e ante a ausência de impedimentos, RECONHEÇO 
como devida as verbas indenizatórias do ex-servidor DIE-
TISON ROSA LOPES, matrícula n. 851101, Chefe da Divisão 
de Aquisição de Bens e Serviços AO-5, lotado na Secretaria 
Municipal de Economia, Planejamento e Finanças.

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO Nº 00000.0.017766/2022
 Assunto: Verbas Indenizatórias
 Requerente: Fred Samuel Farias Damasceno

DECISÃO

 6. Dessa forma, considerando o disposto no Decreto 
n. 116/E, de 30/9/2021, com base nas informações constan-
tes dos autos e ante a ausência de impedimentos, DEFIRO 
o pedido para autorizar o pagamento das verbas indeni-
zatórias do ex-servidor FRED SAMUEL FARIA DAMASCENO, 
Assistente Setorial AS-11, matrícula n. 850625, Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos e Meio Ambiente, mediante 
disponibilidade orçamentaria.

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO Nº 00000.0.017839/2022 
 Assunto: Licença Amamentação
 Requerente: Náiades da Mota Lima 

DECISÃO

 6. Ante o exposto, considerando o cumprimento dos 
requisitos legais, DEFIRO o pedido de concessão de redução 
da carga horária para fi ns de amamentação à servidora 
NÁIADES DA MOTA LIMA, matrícula n. 953180, Analista Mu-
nicipal/Psicóloga, lotada na Secretaria Municipal de Gestão 
Social, com fulcro na Emenda Constitucional n. 068/2019.

 Boa Vista/RR, data constante no sistema.

Gislayne Matos Klein
Secretária Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS

 PROCESSO Nº 00000.0.021343/2022 
 Assunto: Licença Amamentação
 Requerente: Francivagna Rodrigues Silva

DECISÃO

 6. Ante o exposto, considerando o cumprimento dos 
requisitos legais, DEFIRO o pedido de concessão de redução 
da carga horária para fi ns de amamentação à servidora 
FRANCIVAGNA RODRIGUES SILVA, matrícula n. 27078, As-
sistente Técnico, lotada na Secretaria Municipal de Adminis-
tração e Gestão de Pessoas, com fulcro na Emenda Constitu-
cional n. 068/2019.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5725                    11 de Outubro de 2022
7

intermédio de credenciamento de música, para atender 
evento realizado e/ ou apoiado pela FETEC.
 Valor: R$ 6.625,00 (Seis mil, seiscentos e vinte e cin-
co reais).
 Fundamentação Legal: Art. 61, parágrafo único da 
Lei n° 8.666/93.
 Programa Atividade: 13.392.0026.2.076
 Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00
 Fonte de Recursos: 1.001.00
 Contratante: Fundação de Educação, Turismo, Es-
porte e Cultura De Boa Vista – FETEC.
 Vigência: conforme cláusula nona contratual.
 Contratado: NADYNNE KELLY VELOSO LEAL
 Data da Assinatura: 01 de setembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

 Processo n°: 0337/2022/FETEC
 Espécie: Extrato de Termo de Contrato
 Objeto: Contratação de bandas e ou/ artistas, por 
intermédio de credenciamento de música, para atender 
evento realizado e/ ou apoiado pela FETEC.
 Valor: R$ 7.290,00 (Sete mil, duzentos e noventa re-
ais).
 Fundamentação Legal: Art. 61, parágrafo único da 
Lei n° 8.666/93.
 Programa Atividade: 13.392.0026.2.076
 Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00
 Fonte de Recursos: 2.500.00
 Contratante: Fundação de Educação, Turismo, Es-
porte e Cultura De Boa Vista – FETEC.
 Vigência: conforme cláusula nona contratual.
 Contratado: NADYNNE KELLY VELOSO LEAL
 Data da Assinatura: 01 de setembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

 Processo n°: 340/2022/ FETEC
 Espécie: Extrato de Termo de Convênio
 Objeto: Repasse de recursos fi nanceiros para apoiar 
a CONVENENTE em realizar o evento Marcha para Jesus 
2022, que acontecerá na Praça Fábio Marques Paracat; no 
Complexo Poliesportivo Ayrton Senna, Av. Cap. Ene Garcês, 
nesta cidade, no dia 10 de setembro de 2022.
 Valor: R$ 250.000,00 (Duzentos e cinquenta mil re-
ais).
 Fundamentação Legal: Art. 61, parágrafo único da 
Lei n° 8.666/93.
 Programa Atividade: 13.392.0026.2.076
 Elemento de Despesa: 3.3.50.39.00
 Fonte de Recursos: 2.500.00
 Contratante: Fundação de Educação, Turismo, Es-
porte e Cultura De Boa Vista – FETEC.
 Vigência: conforme cláusula oitava contratual.
 Convenente: Ordem dos Ministros Evangélicos de 
Roraima - OMER
 Data da Assinatura: 06 de setembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

 Processo n°: 358/2022/ FETEC
 Espécie: Extrato de Termo de Convênio
 Objeto: Repasse de recursos fi nanceiros para apoiar 
a CONVENENTE para realização do projeto “BOA VISTA 
PRESENTE – QUALIFICAÇÃO ESPORTIVA”, que acontecerá no 
período de setembro/2022 à junho/2023.
 Valor: R$ 763.500,00 (setecentos e sessenta e três 
mil e quinhentos reais).
 Fundamentação Legal: Art. 61, parágrafo único da 
Lei n° 8.666/93.
 Programa Atividade: 27.812.0027.2.081

to Cesar Luitgards Moura, nº. 1560, bairro Paraviana, Boa 
Vista/RR, vem, através desta, NOTIFICAR A PRETENSA FOR-
NECEDORA REGISTRANDA empresa KAELE - LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o n. 04.819.323/0001-62, com endereço na á 
Av. Tarumã nº. 1585, Bairro Praça 14 de janeiro, Manaus/
AM, CEP nº 69.020-000, para que, no prazo de 24 (vinte e 
quatro) horas, prossiga com a assinatura digital do Contrato 
Administrativo nº 213/2022-SMSA, sob pena de desclassifi -
cação, convocação dos licitantes remanescentes, sem pre-
juízo da aplicação das sanções administrativas legalmen-
te estabelecidas, conforme prevê o artigo 64 c/c 81, da Lei 
Federal nº 8666 de 21 de junho de 1993 e artigo 7º da Lei 
Federal nº 12.520/2002.

Luiz Renato Maciel de Melo 
Secretário Municipal de Saúde – Adjunto

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CONSULTORIA JURÍDICA

NOTIFICAÇÃO FINAL

 O MUNICÍPIO DE BOA VISTA – RR, pessoa jurí-
dica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 
05.943.030/0001 – 55, com sede no Palácio 09 de julho, situ-
ada na Rua General Penha Brasil, nº. 101, Bairro São Fran-
cisco, nesta cidade, neste ato representado pela Secretaria 
Municipal de Saúde/SMSA, por meio do Secretário Municipal 
de Saúde em exercício, Sr. Luiz Renato Maciel de Melo, vem, 
por meio desta, notifi car quanto a aplicação da penalidade 
de ADVERTÊNCA c.c MULTA COMPENSATÓRIA DE 10% (DEZ 
POR CENTO) SOB O VALOR DOS ITENS NÃO ENTREGUES, no 
valor total de R$ 32.472,00, em face da empresa BIOPLUS 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS E SER-
VIÇOS DE EQUIPAMENTOS MEDICO-HOSPITALARES – LTDA, 
inscrita no C.N.P.J nº 08.992.424/0001-91, pelo descumpri-
mento da Cláusula Sétima  do Contrato Administrativo n° 
055/2022/SMSA, acostado aos autos do Processo de Pena-
lização nº 009904/2022 – SMSA, o que se faz nos termos do 
Artigo 87, inciso I e II, da Lei 8.666/93.  

 Boa Vista-RR, 14 de setembro de2022.

Luiz Renato Maciel de Melo
Secretário Municipal de Saúde – Em Exercício

FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO,       
ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

 Processo n°: 00081/2022/FETEC
 Espécie: Extrato de Termo de Contrato
 Objeto: Aquisição de material de consumo e perma-
nente, para atender as necessidades da FETEC.
 Valor: R$ 53.867,30 (Cinquenta e três mil, oitocentos 
e sessenta e sete reais e trinta centavos).
 Fundamentação Legal: Art. 61, parágrafo único da 
Lei n° 8.666/93.
 Programa Atividade: 13.392.0026.2.076
 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 / 4.4.90.52.00
 Fonte de Recursos: 1.001.00
 Contratante: Fundação de Educação, Turismo, Es-
porte e Cultura De Boa Vista – FETEC.
 Vigência: conforme cláusula nona contratual.
 Contratado: DW COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
 Data da Assinatura: 29 de setembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

 Processo n°: 0336/2022/FETEC
 Espécie: Extrato de Termo de Contrato
 Objeto: Contratação de bandas e ou/ artistas, por 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOA VISTA - Nº 5725                    11 de Outubro de 2022
8
 Elemento de Despesa: 3.3.50.39.00
 Fonte de Recursos: 1.500.00
 Contratante: Fundação de Educação, Turismo, Es-
porte e Cultura De Boa Vista – FETEC.
 Vigência: conforme cláusula oitava contratual.
 Convenente: Instituto Brasileiro de Cidadania e 
Ação Social - IBRAS
 Data da Assinatura: 28 de setembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO

 Processo n°: 359/2022/ FETEC
 Espécie: Extrato de Termo de Convênio
 Objeto: Repasse de recursos fi nanceiros para apoiar 
a CONVENENTE para realização do projeto “FJJERR”, que 
acontecerá no período de outubro/2022 à dezembro/2022.
 Valor: R$ 1.272.394,05 (Um milhão, duzentos e se-
tenta e dois mil, trezentos e noventa e quatro reais e cinco 
centavos).
 Fundamentação Legal: Art. 61, parágrafo único da 
Lei n° 8.666/93.
 Programa Atividade: 27.812.0027.2.081
 Elemento de Despesa: 3.3.50.39.00
 Fonte de Recursos: 2.500.00/1.500.00
 Contratante: Fundação de Educação, Turismo, Es-
porte e Cultura De Boa Vista – FETEC.
 Vigência: conforme cláusula oitava contratual.
 Convenente: Federação de Jiu-Jitsu, Artes Culturais 
e Práticas de Conhecimento Tradicionais no Estado de Rorai-
ma – FJJERR.
 Data da Assinatura: 30 de setembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA
FUNDAÇÃO DE EDUCAÇÃO, TURISMO, ESPORTE E CULTURA DE BOA VISTA

DIRETORIA EXECUTIVA

ERRATA

 No EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO, do Processo 
nº 0317/2022 - SUPEC, VEICULADA na Edição do Diário Ofi -
cial do Município nº 5722, 06 de outubro de 2022, fl . 11.

 Onde se lê: Valor: Valor: R$ 171.971,49 (Cento e se-
tenta e um mil, novecentos e setenta e um reais e quarenta 
e nove centavos).

 Leia-se: Valor: R$169.384,00 (Cento e sessenta e 
nove mil, trezentos e oitenta e quatro reais).

 Boa Vista-RR, 10 de outubro de 2022.

Presidente:
Genilson Costa e Silva

Primeiro Vice-Presidente:
Juliana Alves Garcia de Almeida

Segundo Vice-Presidente:
Ilderson Pereira Silva
Primeiro Secretário:

Aline Maria de Menezes Rezende Chagas
Segundo Secretário:

José Francisco Lopes de Albuquerque 
Terceiro Secretário:

Aderval da Rocha Ferreira Filho

 Aderval da Rocha Ferreira Filho, Adnan Wadson 
de Lima, Aline Maria de Menezes Rezende Chagas, Ero-
nilson Bispo Feitosa, Gabriel Mota e Silva, Genilson Cos-
ta e Silva, Gildean dos Santos Sousa, Idázio Chagas de 
Lima, Ilderson Pereira Silva, Ítalo Otávio Teixeira Pinto, 
João Kleber Martins de Siqueira, José Francisco Lopes 
de Albuquerque, Juliana Alves Garcia de Almeida, Jú-
lio Cézar Medeiros Lima, Jullyerre Pablo Lima da Silva, 
Leonel de Souza Oliveira, Manoel Neves de Macedo, 
Maria Inês Maturano Lopes, Melquisedek da Silva Me-
nezes, Regiane Batista Matos, Sandro Denis de Souza 
Cruz, Thiago Coelho Fogaça, Wan Kenobby Cha Costa.

Poder Legislativo


		2022-10-11T10:17:31-0400
	MARCIO BATISTA HERCULANO:84558113234




